UỶ BAN NHÂN DÂN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ DƯƠNG HOÀ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 70/UBND Dương Hoà, ngày 14 tháng  6 năm 2022
 V/v chủ động phòng, chống nắng

nóng, dịch bệnh cho đàn vật nuôi

Kính gửi:

 - Nhân viên Thú y xã;

 - Các ông/bà Trưởng thôn.

Thực hiện Công văn số 1223/UBND-KT  ngày 08 tháng 6 năm 2022 của

UBND thị xã Hương Thuỷ về việc chủ động phòng, chống nắng nóng, dịch bệnh

cho đàn vật nuôi.

Để chủ động phòng, chống nắng nóng, dịch bệnh cho đàn vật nuôi,

UBND xã yêu cầu như sau:

1. Nhân viên Thú y xã

- Chủ động phối hợp với các ban ngành liên quan tổ chức kiểm tra, hướng

dẫn, đôn đốc nhân dân về công tác phòng, chống nắng nóng, dịch bệnh cho đàn

gia súc, gia cầm đặc biệt chú ý phòng dịch bệnh Viêm da nổi cục trên trâu, bò;

bệnh tai xanh ở lợn (PRRS); Dịch tả lợn Châu Phi; Lở mồm long móng; Cúm

gia cầm và các bệnh kế phát khác trên địa bàn quản lý;

- Hướng dẫn các chủ nuôi thực hiện các biện pháp phòng, chống nắng nóng;

tiêm phòng bổ sung các loại vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm nuôi mới hoặc chưa

được tiêm trong vụ Xuân; có kế hoạch triển khai việc vệ sinh, tiêu độc khử trùng

định kỳ hàng tháng, trong đó tăng cường thực hiện tiêu độc khử trùng môi trường

chăn nuôi, các cơ sở giết mổ, nơi chôn hủy động vật mắc bệnh và những nơi có

nguy cơ dịch bệnh cao;

- Thực hiện tốt công tác kiểm dịch, kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh

thú y đảm bảo cung cấp thực phẩm an toàn cho người tiêu dùng; kiểm tra, giám

sát tình hình dịch bệnh, đặc biệt chú ý đối với các bệnh: Dịch tả Châu Phi, tai

xanh ở lợn, lở mồm long móng, viêm da nổi cục trâu bò và cúm gia cầm để chủ

động phát hiện và xử lý, không để lây lan ra diện rộng;

- Tiếp tục thực hiện công tác tiêu độc khử trùng môi trường chăn nuôi, các

cơ sở giết mổ, nơi tập trung mua bán động vật và sản phẩm động vật, các hố tiêu

hủy, những nơi có nguy cơ dịch bệnh cao.

2. Các Trưởng thôn

- Vận động nhân dân  áp dụng biện pháp làm mát khu vực chăn nuôi, chuồng

trại cao thoáng, che hướng nắng. Để quạt khi nghiệt độ cao trên 360C; giản mật độ

nuôi; chế biến, dự trữ thức ăn để cho ăn bổ sung; tăng cường khẩu phần thức ăn

xanh và các loại thức ăn giàu vitamin, giàu đạm; giảm tinh bột, mỡ, đường, áp

dụng khẩu phần ăn làm giảm tăng nhiệt cơ thể cho vật nuôi; cấp đủ nước sạch cho

2

gia súc, gia cầm uống. Đối với trâu, bò, dê nên chăn thả ở những nơi có đầy đủ

bóng mát và nước uống sạch; không chăn thả hoặc làm việc vào lúc nhiệt độ cao áp

dụng biện pháp đi sớm về sớm, đi trể về trể.

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các tổ chức, cá nhân có liên quan nghiêm túc

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên:
- Phòng Kinh tế TX Hương Thuỷ;

- TT Dịch vụ Nông nghiệp TX Hương Thuỷ;

- Ban TV Đảng uỷ xã;

- TT HĐND xã;
- TT UBMTTQVN xã và các đoàn thể xã;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Lê Trung Dũng

		2022-06-14T19:56:17+0700